CAP. II. §. 5. *qui senatui asseveret.* Statt dieser Lesart der Handschriften des *Bongarsius* lesen andere Ausgaben *assereret*, welches von den neuern Herausgebern nach *Graevius* verworfen worden ist, da *asserere* in der Bedeutung *affirmare* nur der schlechtern Latinität ange-

ex eo Ariarathe genitum, qui bello Aristonici auxilia
 6 *Romanis ferens cecidisset.* Sed senatus, studio regum
 intellecto, aliena regna falsis nominibus furantium, et
 Mithridati Cappadociam, et Nicomedi, ad solatium eius,
 7 Paphlagoniam ademit. Ac ne contumelia regum foret,
 ademptum illis, quod daretur aliis, uterque populus li-
 8 bertate donatus est. Sed Cappadoces munus libertatis ab-
 nuentes negant *vivere gentem sine rege posse.* Atque
 ita rex illis a senatu Ariobarzanes constituitur.

1 **CAP. III.** Erat eo tempore Tigranes rex Armeniae,
 obses Parthis ante multum temporis datus, sed olim ab
 iisdem in regnum paternum remissus. Hunc Mithridates
 mire ad societatem Romani belli, quod olim meditaba-
 2 tur, pellicere cupiebat. Nihil igitur de offensa Roma-
 norum sentientem per Gordium impellit, ut Ariobarzani,
 segni admodum, bellum inferat; et ne quis dolus subesse
 videretur, filiam suam ei Cleopatram in matrimonium tra-
 3 dit. Primo igitur adventu Tigranis Ariobarzanes, subla-
 tis rebus suis, Romam contendit. Atque ita per Tigran-
 4 nem rursus Cappadocia iuris esse Mithridatis coepit. Eo-
 dem tempore, mortuo Nicomede, etiam filius eius et ipse
 Nicomedes regno a Mithridate pellitur: qui quum supplex
 Romam venisset, decernitur in senatu, ut uterque in re-
 gnum restituantur, in quod tum missi Aquilius et Manlius

höre; wiewohl Tacitus an mehreren Stellen dies Verbum in dieser Bedeutung gebraucht.

CAP. III. §. 4. uterque — restituantur. Ebenso *Caes. B. C. III, 30: Eodem die uterque eorum ex castris stativis e flumine Apso exercitum educunt. Sall. Cat. 49, 2: Nam uterque cum illo gravis inimicitias exercebant;* wo *Corte* und *Herzog* [*F. Kritz, C. Sallustii Opera. V. I. Catil. XLIX. §. 2. H.*] nachzusehen ist. Vergl. *Zumpt Gr. Cap. 69. 2. A. 1. §. 367.*

in quod tum missi. I. e. *in quam rem*, diesen Senatsbeschluss zu executiren. Für *in quod* lesen mehrere Handschriften *in quam rem*, wie es heisst XI, 15, 13: *in quam rem unicum pignus fidei regiae dexteram se ferendam Alexandro dare;* und c. 12, 1: *inque eam rem magnam pecuniam pollicetur.* *Res* steht nämlich sehr oft statt der Pronomina und Adjectiva im Neutro, wenn man für den zu bezeichnenden Gegenstand kein entsprechendes Substantiv hat oder für den Augenblick weiss. *Cic. p. Caec. 2: cuius rei causa maxime iudicia constituta.* Mehrere Beispiele liefert *Corte* zu *Cic. ad Fam. I, 8, 2.* An

Maltinus legati. His cognititis Mithridates societatem cum 5
 Tigrane, bellum adversus Romanos gesturus, iungit: pa-
 ctique inter se sunt, ut urbes agrique Mithridati, homines
 vero et quaecunque auferri possent, Tigrani cederent.
 Post haec Mithridates, intellecto quantum bellum susci- 6
 taret, legatos ad Cimbros, alios ad Gallograecos, et Sar-
 matas, Bastarnasque, auxilium petatum mittit. Nam omnes 7
 has gentes, Romanum meditabundus bellum, variis bene-
 ficiorum muneribus iam ante illexerat. Ab Scythia quo-
 que exercitum venire iubet, omnemque Orientem adversus
 Romanos armat. Non magno igitur labore Aquilium et 8
 Maltinum, Asiano exercitu instructos, vincit; quibus si-
 mul cum Nicomede pulsus, ingenti favore civitatum exci-
 pitur; multum ibi auri argentique, studio veterum regum, 9

unserer Stelle scheint indess *in quam rem* eine Erklärung von *in quod* zu seyn, durch welche Jemand verhüten wollte, dass man nicht das-
 selbe auf *regnum* beziehen solle. Liv. XXVIII, 17: *in id modo fide*
accepta; dafür XXXII, 24: *fide in haec data*. Justin. II, 15, 10: *le-*
gatos eorum in hoc pignus Athenis retentos. XXIV, 2, 5: *In hoc*
mitteret arbitrum iurisiurandi.

§. 5. *Tigrani cederent*. *Cedere* wird oft von dem gebraucht, was
 Jemandem zu Theil wird. XIII, 4, 17: *Summus castrorum tribunatus*
Seleuco Antiochi filio cessit. Horat. Od. III, 20, 7:

Grande certamen, tibi praeda cedat

Maior, an illi.

Vollständiger heisst es bei *Lactant. Plac. Fab. II: praeda dives Hecuba*
Priami coniux Ulyssi sorte cessit.

§. 6. *intellecto quantum*. Andere Ausgaben lesen *intelligens*. S. die
 Anmerk. zu XXXIX, 1, 9.

legatos ad Cimbros. Statt *legatos alios ad Cimbros*. So pflegen
 nicht selten die Historiker bei Eintheilungen in dem einen Gliede das
 Theilungswort auszulassen. Liv. XXII, 33, 3: *Legati et ad Philip-*
pum Macedonum regem missi — et alii in Ligures. Caes. B. G. I, 8:
Helvetii ea spe deieci, navibus iunctis ratibusque compluribus factis,
alii vadis Rhodani, qua minima altitudo fluminis erat, nonnunquam in-
terdiu, saepius noctu, si petrumperere possent, conati sunt. V, 11: *Ita-*
que ex legionibus fabros delegit et ex continenti alios arcessiri iubet.
 Sall. Jug. 83, 3: *ille probare, partim abnuere*. 31, 10: *Incedunt per*
ora vestra magnifice, sacerdotia et consulatus, pars triumphos suos osten-
tantes. Eine reichliche Beispielsammlung findet man bei Gronov und
 Drakenb. zu Liv. III, 37, 8.

magnumque belli apparatus invenit: quibus instructus debita civitatibus publica privataque remittit, et vacationem 10quinquennii concedit. Tunc ad concionem milites vocat, eosque variis exhortationibus ab Romana bella sive Asiana 11incitat. Quam orationem dignam duxi, cuius exemplum brevitati huius operis insererem: quam obliquam Pompeius Trogius exposuit; quoniam in Livio et in Sallustio reprehendit, quod conciones directas pro sua oratione operi suo inserendo, historiae modum excesserint.

1 CAP. IV. *Optandum sibi fuisse ait, ut de eo liceret consulere, bellumne sit cum Romanis, an pax habenda: quin vero sit resistendum impugnantibus, ne eos quidem dubitare, qui spe victoriae careant. Quippe adversus latronem, si nequeant pro salute, pro ultiore*
 2 *tamen sua omnes ferrum stringere. Ceterum quia non id agitur, an liceat quiescere, non tantum animo hostiliter, sed etiam proelio congressis, consulendum, qua*
 3 *ratione ac spe coepta bella sustineant. Esse autem sibi victoriae fiduciam, si sit illis animus: Romanosque vinci posse, cognitum non sibi magis, quam ipsis militibus, qui et in Bithynia Aquilium, et Maltinum in Cappadocia fuderint. At si quem aliena magis exempla, quam sua experimenta moveant, audire se, a Pyrrho, rege Epiri, non amplius quam quinque millibus Macedonum*

§. 9. *vacationem quinquennii.* Ebenso Suet. Aug. 34: *vacatione triennii data.* Liv. XXIII, 20, 2: *quinquennii militiae vacationem decrevit.* Dafür sagt Iustin. I, 9, 12: *militiae vacationem in triennium permittunt.*

CAP. IV. §. 1. *ne eos quidem.* Gewöhnlich wird weniger richtig *nec eos quidem* gelesen; die aufgenommene Lesart findet sich nur in einer Handschrift. S. die Anmerk. zu VII, 5, 8.

§. 3. *non id agitur.* Man sollte *agatur* erwarten, wie auch Gronov ändern wollte, und selbst auch in einigen Handschriften gelesen wird. Ueberhaupt findet sich an mehreren Stellen dieser Oratio obliqua der Indicativ, wo nach der Regel der Conjunctiv stehen sollte. Einige Herausgeber haben hin und wieder den Conjunctiv nach Gronov's Aenderungen aufgenommen; an andern Stellen aber ganz inconsequent den Indicativ stehen lassen. Ich verweise über diesen fehlerhaften Gebrauch des Indicativs in der Oratio obliqua auf die Bemerkung zu IX, 2, 11.

instructo, fusos tribus proeliis Romanos. Audire, Hannibalem sexdecim annis Italiae victorem immoratum: et quin ipsam caperet urbem, non Romanorum illi vires obstitisse, sed domesticae aemulationis atque invidiae studium. Audire, populos Transalpinæ Galliae 7 Italiam ingressos, maximis eam plurimisque urbibus possidere; et latius aliquanto solum finium, quam in Asia, quæ dicatur imbellis, eosdem Gallos occupasse: nec victam solum dici sibi Romam a Gallis, sed etiam 8 captam, ita ut unius illis montis tantum cacumen relinquere; nec bello hostem, sed pretio remotum. Gal- 9 torum autem nomen, quod semper Romanos terruit, in partem virium suarum ipse numeret. Nam hos, qui Asiam incolunt, Gallos, ab illis, qui Italiam occupaverant, sedibus tantum distare; originem quidem ac- 10 virtutem, genusque pugnae idem habere: tantoque his sagaciora esse, quam illis ingenia, quanto longiori ac difficiliore spatio per Illyricum Thraciamque prodierint, paene operosius transitis eorum finibus, quam ubi con- sedere, possessis. Iam ipsam Italiam audire se nun- 11